САВЕТ МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ



СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2023 г. № 120

г. Мінск

Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 1610

На основании пункта 17 Положения о государственном регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и табачных изделий, производства, оборота и использования электронных систем курения, жидкостей для электронных систем курения, систем для потребления табака, утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. № 28, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 1610 "О мерах по реализации Декрета Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. № 28" следующие изменения:

абзацы второй – шестой пункта 1 исключить;

дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания:

"1¹. Установить:

образец акцизной марки для маркировки табачных изделий, ввозимых в Республику Беларусь, согласно приложению 1;

образец акцизной марки на самоклеящейся основе для маркировки табачных изделий, ввозимых в Республику Беларусь и маркируемых на территории Республики Беларусь на таможенных складах, согласно приложению 2;

образец акцизной марки для маркировки табачных изделий (за исключением сигарет с фильтром первой ценовой группы), произведенных на территории Республики Беларусь, согласно приложению 3;

образец акцизной марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, согласно приложению 4;

образец специальной марки для маркировки табачных изделий, обращенных в доход государства, согласно приложению 5;

образец специальной марки на самоклеящейся основе для маркировки табачных изделий, обращенных в доход государства, согласно приложению 6.";

дополнить постановление приложениями 1 - 6 (прилагаются);

в Положении об акцизных марках для маркировки табачных изделий, ввозимых в Республику Беларусь, утвержденном этим постановлением:

пункт 20 после слов "акцизных марок" дополнить словами "(за исключением акцизных марок на самоклеящейся основе)";

дополнить Положение пунктом 211 следующего содержания:

"21¹. В случае использования акцизной марки на самоклеящейся основе маркировка табачных изделий производится путем наклеивания акцизной марки поверх целлофановой пленки на разрывную ленту (лента, опоясывающая упаковку и служащая для разрыва целлюлозной (полипропиленовой) оболочки).

На сигары и сигариллы, не имеющие индивидуальной потребительской упаковки, расфасованные в коробки с открывающейся верхней частью или другие виды упаковки, акцизная марка на самоклеящейся основе наклеивается таким образом, чтобы захватить боковую поверхность и верхнюю открывающуюся часть коробки или упаковки.

На сигары и сигариллы, расфасованные в индивидуальную потребительскую упаковку, акцизная марка на самоклеящейся основе наклеивается на каждую упаковку в месте, позволяющем визуально определить наличие марки на упаковке, предназначенной для розничной продажи.

На табачные изделия в иной потребительской упаковке акцизная марка на самоклеящейся основе наклеивается в месте, позволяющем визуально определить наличие марки на потребительской упаковке, предназначенной для розничной продажи.

Акцизная марка на самоклеящейся основе наклеивается таким образом, чтобы при открытии потребительской упаковки в месте, специально предназначенном для ее открытия, она повреждалась либо разрывалась.";

в пункте 22 цифры "21" заменить цифрами "21";

из части четвертой пункта 28 слова ", и подтверждения о приеме неиспользованных (поврежденных) акцизных марок" исключить;

в пункте 37 цифры "10" заменить цифрами "60";

в Положении об акцизных марках для маркировки табачных изделий, произведенных на территории Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 23:

в части первой слова "в абзаце четвертом пункта 1" заменить словами "в абзаце пятом пункта 1^{1} ";

в части второй слова "в абзаце третьем пункта 1" заменить словами "в абзаце четвертом пункта 1^{1} ";

абзац второй части первой пункта 25 изложить в следующей редакции:

"на табачные изделия в твердой пачке — под целлофановую упаковку на боковую и заднюю сторону пачки либо на боковую и верхнюю сторону пачки таким образом, чтобы захватить ее открываемую часть;";

дополнить Положение пунктом 251 следующего содержания:

- "25¹. В случае невозможности маркировки табачных изделий, расфасованных в потребительскую упаковку, с соблюдением требований, указанных в пунктах 23 25 настоящего Положения, либо возникновения у юридических лиц сомнений в правильности маркировки конкретного вида потребительской упаковки табачного изделия Министерство финансов по согласованию с Министерством по налогам и сборам разъясняет вопросы, связанные с соблюдением требований, предъявляемых к маркировке табачных изделий.".
- 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь



Р.Головченко

Приложение 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 28.10.2008 № 1610 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 11.02.2023 № 120)

ОБРАЗЕЦ

акцизной марки для маркировки табачных изделий, ввозимых в Республику Беларусь



Приложение 2 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 28.10.2008 № 1610 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 11.02.2023 № 120)

ОБРАЗЕЦ

акцизной марки на самоклеящейся основе для маркировки табачных изделий, ввозимых в Республику Беларусь и маркируемых на территории Республики Беларусь на таможенных складах



Приложение 3 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 28.10.2008 № 1610 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 11.02.2023 № 120)

ОБРАЗЕЦ

акцизной марки для маркировки табачных изделий (за исключением сигарет с фильтром первой ценовой группы), произведенных на территории Республики Беларусь



Приложение 4 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 28.10.2008 № 1610 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 11.02.2023 № 120)

ОБРАЗЕЦ

акцизной марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь



Приложение 5 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 28.10.2008 № 1610 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 11.02.2023 № 120)

ОБРАЗЕЦ

специальной марки для маркировки табачных изделий, обращенных в доход государства



Приложение 6 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 28.10.2008 № 1610 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 11.02.2023 № 120)

ОБРАЗЕЦ

специальной марки на самоклеящейся основе для маркировки табачных изделий, обращенных в доход государства

